^{b-b} “*etiam praetextu strictioris observantiae sequendae (cum apud vos talem cuique profiteri liceat)*” (NVC) ^c om. (NVC)

Si quis tamen reperiretur incorrigibilis, [p. 8:] machinator, perturbator, scandalosus, post ternam admonitionem aut cellulae aper sex menses^a includatur, ^b et^c nisi resipuerit, e Congregatione

²² Quasi certum est quod in prima compositione *Normae Vitae* (ca 1672, cf. FDR, 11, in: SH, 88), tale adiutorium parochis erat inclusum inter fines sui Instituti. Quia tamen pro erectione Instituti erat necessarium id fundare in statu Eremitico, qui ob suam naturam talem activitatem apostolicam non admittit, erat necessarium *Normam Vitae* ad hunc statum accommodare. En ratio cur adiutorium parochis non invenitur, nec in NVC nec in NVR, inter fines Congregationis Immaculatae Conceptionis et cur tam timide P. Papczyński hic de eo, prima vice in modo formali et officiali, loquitur. Cf. Krzyż., 480-490.

²³ Cf. supra, *Praefatio Informativa*, 3.

²⁴ Cf. Clemens VIII, const. *Cum ad regularem* (19 mart. 1603).

²⁵ Cf. *Positio*, 426 (Doc. XI, 10). 514-516 (Doc. XIII, 3. 4).

dimittatur; ^daut si aliquem Ordinem approbatum sibi delegerit et benevolos receptores habuerit, eidem commendetur^d.

^{a-a} “perpetuo” (NVC) ^b *add.* “aut per annum in carcere detentus,” (NVC) ^c *om.* (NVC) ^{d-d} “qui tamen emendatus redire tenebitur, et Religio illum suscipere” (NVC)

6. Forma autem professionis elapso probationis tempore faciendae^e haec erit:

^e *om.* (NVC)

Ego N. Filius N. Dioecesis N. annorum N. sponte ac libere ex puro amore Dei ad ampliorem eius gloriam et honorem Virginis electissimae, ad auxilium defunctorum suffragiis carentium, praecipue militum et peste sublatorum, offero me divinae Maiestati fac Deiparae V. Mariae^f, in religiosa ^geius Immaculatae Conceptionis Congregatione^g Clericorum Recollectorum ^hsive Eremitarum^h Marianorum ⁱ, idque perpetuo et irrevocabiliter, voveoqueⁱ²⁶ Paupertatem, Castitatem et^k Obedientiam Praeposito illius. Ita me Deus adiuvet et haec Sancta Evangelia.

^{ff} “eiusque Sanctissimae Parenti” (NVC) ^{gg} “Societate” (NVC). ^{h-h} “immaculatae Conceptionis, alias” (NVC) ⁱ *add.* “pro mancipio indignissimo” (NVC) ^j “promittoque” (NVC) ^k *om.* (NVC)

CAPUT II De Charitate

1. Optime Doctor Gentium Dei servum vera non ferventem charitate aeri sonanti et cymbalo tinnienti comparavit.²⁷ Vitae

²⁶ Notandum est quod in NVC (1687) dicitur “promitto”, dum in NVR (1694/98) dicitur “voveo”. Videtur quod promissionem, secundum Lezana, faciebant Eremitae secundi generis (cf. *Positio*, 398, no. 12) et initialiter Mariani uti tales Eremitae considerabantur (cf. *Positio*, 396: Doc. XI, 4, § 5), sed in NVR sermo est non amplius de promissione, sed iam de votis, secundum declarationem ep. Stephani Wierzbowski, quod Congregatio Marianorum erecta est “iuxta statum eremitarum primi generis”; decernitur, ut Mariani, uti tales Eremitae, “vota substantialia [...] emittant”; cf. *ibid.*, 426 (Doc. XI, 10).

²⁷ Cf. 1 Cor 13, 1.

namque aeternae consecutio meritorumque pretium in charitate situm est. [p. 9:] Proinde quilibet vestrum prae bonis omnibus hanc sibi gemmam pretiosissimam, hunc thesaurum in agro absconditum, studeat eff[ic]acissime comparare.²⁸ Licet enim charitas Dei donum sit, orationis tamen et mortificationis assiduitate et obtinetur et conservatur. “Omnia” ergo “^aapud vos^a in charitate fiant” [1 Cor 16, 14].

^{a-a} “*vestra*” (BSV)

2. Praecepta Dei et evangelica^b consilia, Ecclesiae Sanctae Romanae Catholicae leges, instituta, sancita, ritus, consuetudines, dogmata; haec quoque praesens *Norma* et si quando plures darentur ordinationes, ex amore Dei servantur. Sic^c enim caelestis Praeceptor intonat: “Si quis diligit me, sermonem meum servabit” [Io 14, 23]. Quod non solum de sancta eius doctrina et sacris literis, sed pariter de Sanctae eius Ecclesiae, quam ipse per Spiritum Sanctum erudit et^d gubernat, mandatis ac documentis maiorumque placitis ab ea defluentibus, aut confirmatis intelligendum est.

^b *om.* (NVC) *Est verbum adiunctum, interscriptum in ms. NVR*

^c “*Ita*” (NVC) ^d “*atque*” (NVC)

3. Praeterea ex amore Dei omne bonum operabimini, omne malum fugietis: omnem virtutem possibilem exercebitis, omne vitium ac peccatum detestabimini.

Ex amore Dei mortificationes, afflictiones, reprehensiones, iniurias, calumnias, labores, dolores, inopiam, austeritatem aliaquehuiusmodi libenti ac forti animo perferetis. Ex amore Dei exercitia vestra, officia, negotia vobis commissa et quidquid statum [p. 10] vestrum vocationemque concernit, quam perfectissime exequemini.

Amori Divino omnes vestras totius vitae, praesertim quotidianas actiones et passiones, et omnia ac singula momenta, atomos, circumstantias, mutationes, omnium singularumque actionum

²⁸ Cf. Mt 13, 45-46. 44.

et passionum, qua par est submissione, fiducia, pietate, pro tota aeternitate in amoris ara, corde inquam puro, cum Christi Domini Matrisque eius illibatae sanctorumque^a omnium et Ecclesiae universae meritis consecrabitis.

^a *“Divorumque” (NVC)*

Haec denique sit communis vestra regula et via ad caelum securissima, quam in utroque Testamento divina Sapientia commendatissimam voluit: “Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,^b ex tota anima tua, ^c ex tota mente tua” [Mc 12, 30].²⁹

^b *add. “et” (BSV)* ^c *add. “et” (BSV; NVC)*

4. Ad mutuam charitatem quantum attinet, ille se sciat inter vos divinae Maiestati chariorem, qui charitate mutua praecellentior habebitur. Cogitet quisque animam esse Instituti sui charitatem, a qua quantum recederet, tantum a vita.

Proinde sicut totius Congregationis bonum, famam, integritatem, sanctimoniam, serio promovebit, sic eiusdem personis singulis eadem omnia, quae sibi exoptaverit, praestabit.

Vitabit ergo^d pestiferam illam et charitati adversantissimam luem, invidiam, odium, rancorem, aemulationem, suspicionem, infamationem, antipathiam, sympathiam, zelotypiam, [p. 11:] delationem, scommata, susurrations, oblocutiones, vexationes, ambitionem, aliorum^e contemptum, perturbationem^f, tumultum^g, rixas, lites; et ut sui animi tranquillitati, sic alienae et domesticae studiosus charitatis custos, invigilabit.

^d *“vero” om. (NVC).* ^e *In ms. NVR est verbum adiunctum, interscriptum* ^f *“perturbationes” (NVC)* ^g *“tumultus” (NVC)*

Denique tam a tota Congregatione, quam ab eius quolibet membro, quodvis malum convenienter propulsabit. Mementote dilectionis primaevae Ecclesiae, de qua Apostolicorum Actorum scriptor: “Multitudinis”, inquit, “credentium erat cor unum, et anima una” [Act 4, 32].

²⁹ Cf. Deut 6, 5; Mt 22, 37; Lc 10, 27.

5. Praeterea externis omni data occasione omnem possibilem charitatem exhibere non negligetis: neque illos tantum, quos benevolos vobis experiemini, sed adversarios quoque, et (^a quos Dominus Noster merito praecipit diligere)^b inimicos,³⁰ pio amore prosequemini. Operum misericordiae, quae supremo Capiti Christo in membris exhibentur et sola in districto eius tribunali triumphabunt,³¹ ^csemper memores^{c,32}

^a om. “(“ (NVC) ^b om. “); et eius loco: ”; (NVC) ^{c-c} “recordantissimi” (NVC)

CAPUT III De Obedientia, Paupertate, Castitate

1. Obedire debetis inprimis Deo, Romano Pontifici, Episcopis, suae Religionis Praepositis; deinde horum^d vicariis, domesticis officialibus, [p. 12:] campanae vos ad ^ecommunia exercitia^e vocanti, idque alacriter, prompte, perfecte, patienter^f, humiliter, fortiter, perseveranter.

^d “eorum” (NVC) ^{e-e} “exercitia communia” (NVC) ^f om. (NVC)

Neque vereamini subdi hominibus, cum Apostolus velit^g nos omni creaturae subditos esse,³³ multo magis omni potestati. “Non est enim” ^a(inquit ille)^a “potestas, nisi a Deo”, hinc “qui resistit potestati, divinae^b ordinationi resistit” [Rom 13, 1. 2], quod maximae stultitiae genus est.

^g “vult” (NVC) ^{a-a} “, inquit ille,” (NVC) ^b “Dei” (BSV)

Motivum et exemplum obedientiae sumatis ab ipso Redemptore nostro, qui “humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis” [Phil 2, 8]. Qua in re, qui eum

³⁰ Cf. Mt 5, 44; Lc 6, 27. 35.

³¹ Cf. Mt 25, 31-46.

³² Cf. TDM, c. XXI: FHM, 5, pp. 84-100

³³ Cf. 1 Pet 2, 13-15.

detrectaret imitari, hunc apparet nolle cum Christo regnare, si nollet obsequi debitae auctoritati pro Christo.

Ordo autem in obediendo hic tenendus: ut minor potestas cedat maiori, ^c ^dneque hanc illa conetur enervare^d; posterius quoque mandatum, ^fsi prius revocatum clare fuerit, huic anteponendum^f. Licet vero ^gqua par est submissione locorum Ordinarios venerari debeatis omnes et eisdem ad parendum promptissimi esse^g, nihilominus propter evitandam confusionem in regimine et perturbationes plurimas, soli Praepositi attendent iustis Episcoporum mandatis, socii vero absque ulla tergiversatione et praetextu Praepositis obedient et legibus; neque [p. 13:] ullum ius aut beneficium se habere putabunt, Praepositos ad extranea subsellia sive consistoria evocandi, ^h idque propter evitandas plurimas discordias et scandala et rebelliones^h; sed si quid ⁱcontroversiarum accideriti unquamⁱ, aut defectuum ^kminus notabilium^k, id intra solam Congregationem ordinario modo, pacifice et iuste componatur et corrigatur.

^c *add. "et" (NVC) ^{d-d} om. (NVC) ^e om. (NVC) ^{f-f} "priori anteponatur" (NVC) ^{g-g} "ab Episcoporum iurisdictione non sitis exempti" (NVC) ^{h-h} om. (NVC) ⁱ⁻ⁱ "acciderit controversiarum" (NVC) ^j om. (NVC) ^{k-k} om. (NVC)*

¹ Per hanc nihilominus legem, nihil Iuri Canonico, nihil Sanctae Romanae Ecclesiae decretis atque placitis cogitamus contravenire¹.

^{l-l} *om. (NVC)*

Quod si quis refractarius fuerit inter vos repertus, aut perturbator, aut aliorum concitator iniquus, is omnium conspiratione, quieti internae ac bono regimini faventium ^a(prius tamen dato loco iustae defensionis et expurgationis, et servato iuris ordine)^a etiam adhibito^b seculari brachio, si necesse fuerit, ^c compescatur. Verum enim servum Dei pacificum decet esse, nec expendere debere, ^dcui? sed cuius amore?^d debeat obedire.³⁴

³⁴ Cf. Const.S.P., P. II, c. II, no. II: "... non intueri quis ille sit cui obediunt, sed potius propter quem et cui in omnibus obediunt, qui est Christus Dominus".

^{a-a} *om.* (NVC) ^b *om.* (NVC) ^c *add.* “*adhibito*” (NVC) ^{d-d} “*cui, sed cuius amore,*” (NVC)

Paenitentias omnes et mortificationes a Superiore vobis assignatas humiliter et hilariter, quantumvis videantur graves, cum divino adiutorio impleatis; neque contra Maiores murmuretis, aut conqueramini, sed eos et ametis et honoretis. Quod si quispiam^e vere gravatus ab aliquo Superiore [p. 14:] fuerit, aut id patientissime pro merito vitae aeternae perferat^f, aut modestissime eidem, quo premitur, per se vel per alium aperiat, quatenus is debito moderamine utatur.

^e “*quis*” (NVC) ^f “*ferat*” (NVC)

2. Paupertatis vestrae in hoc essentia consistit, ut nullus quidquam absque Superiorum consensu privatim habere, nec aliquid proprium ^gappellare audeat^g.³⁵ Quae autem illi fuerint ad usum concessa, nitide, integre et quantum fieri potest diurne conservet.

^{g-g} “*audeat appellare*” (NVC)

Proventus omnes ad communem usum pertineant, sive sint ex eleemosynis, sive aliunde collecti: et horum colligendorum, servandorum, dispensandorum, ^hea prorsus ratio^h, quae Pontificiis decretis continetur, sub poenis ibidem contentis, inviolabiliter observetur.³⁶

^{h-h} “*prorsus ratio ea*” (NVC)

Non solum pecuniam ^asub privationis vocis activae et passivae poena^a, sed neque res comestibiles, aut potabiles, quisquam apud se ^bretineat sine Superioris facultate, idque rationabiliter ad aliquod tempus concessa. Omnes enim debent ex communi massa et

³⁵ Cf. *ibid.*, P. II, c. V, no. I: “Nemo igitur nostrorum aliquid proprium habere, aut appellare audeat, sed communi vocabulo [...] nihil proprium possidere”.

³⁶ Videtur quod sermo est hic de decreto Clementis VIII *Nullus omnino* (25 iul. 1599), ubi in §2 praecipitur ut religiosus nihil “tamquam propria [...] possidere possit”. Ibi etiam de poenis in hac re transgressoribus imponendis. Cf. Gaspari P., ed., *Codicis Iuris Canonici Fontes*, I, Romae 1926, 354-357.

mensa vivere. Haec autem facultas potissimum senibus ac aegris tantum concedenda, praeviso omni detrimento^b. ^cUnde etiam nullus vestrum sine eadem Superiorum venia quidpiam^e a quoquam dsive domestico sive externo recipiat, neque^d cuiquam tradat^e.³⁷

^{a-a} om. (NVC) ^{b-b} “sub excommunicationis poena retinebit” (NVC)
^{c-c} “Nihilque” (NVC). ^{d-d} “sine expressa Maiorum facultate accipiet, nihil” (NVC) ^e “tribuet, etiam domestico” (NVC)

^fPatrimonium autem^f et ^gsi quae bona^g habuerit in saeculo, ^hante professionem [p. 15:] disponat, nisi aliquo casu fuerit impeditus, tum id professione facta quam citissime expediat, cum Dominus noster aperte pronuntiaverit: “Omnis [...] qui non renunciat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus” (Lc 14^h [, 33]).³⁸

^{ff} “Tametsi patrimonium” (NVC) ^{g-g} “bona omnia, si quae” (NVC)
^{h-h} “cuivis licitum erit, vel ante, vel post professionem, vel in favorem consanguineorum, vel in pia opera disponere” (NVC)

Caeterum, ne ob rigidiorum inopiam socii desides in obsequio Dei sint, Superiores illis omnia sufficientia ⁱjuxta leges nostrasⁱ, non tamen superflua, quantum poterunt in Domino, providebunt. Quamvis unumquemque deceat memorem esse, quin imitorem, caelestis Regis indigentiae, qui nec proprium tectum habuisse legitur^{j39} et aliquando sitiens aquam petiisse non erubuit^k.⁴⁰ Quocirca^a et vos in summa paupertate constituti⁴¹ summopere exultate, quod tunc veri Christi Domini discipuli possitis esse et sequaces.

³⁷ Cf. Const.S.P., P. II, c. V, nos. I, II.

³⁸ Cf. ibid., P. I, c. III, no. II, ubi etiam dicitur quibus bona disponenda sunt.

³⁹ Cf. Mt 8, 20; Lc 9, 58.

⁴⁰ Cf. Iob 4, 7.

⁴¹ P. Papczyński ingrediens anno 1654 Institutum Scholarum Piarum adhuc in eo primordiam praxim “summae paupertatis” a Fundatore huius Instituti, S. Iosepho Calasancio, praescriptae, invenit et in ea sibi apprime complacuit; cf. *Apologia*, no. 35: SH, pp. 60-62 (ed. FHM). Post suum egressum ex Scholis Piis P. Papczyński amorem “summae paupertatis” integrum usque ad mortem conservavit. Quapropter seipsum et suos filios spirituales Marianos “in summa paupertate” constituit. Nil mirum proinde quod paupertatem Marianorum uti “summam paupertatem” agnoscunt etiam documenta ecclesiastica Institutum Marianorum

ⁱ⁻ⁱ om. (NVC) j “legatur” (NVC) ^k “erubuerit” (NVC) NB: ita etiam fuit in NVR, sed postea correctum est. ^a “Unde” (NVC)

3. Et quoniam obedientia castitatem custodit, et paupertas nutrit, ideo studiosus puritatis animus in illis se exerceat, et hanc possidebit.

Quaquam ^bad angelicam istam^b virtutem conservandam plurimum quemque iuvare poterit oculorum modestia animique frequentissima in Deum elevatio; fuga otii, confabulationum, inutilis lectionis, periculosae conversationis prudens declinatio; cellae amor et^c clausurae aestimatio; Spiritus Sancti, Deiparae [p. 16:] Virginis, Angeli Custodis, Sancti^d Iosephi[s], Sanctarum Virginum ardens invocatio.

^{b-b} “ad hanc angelicam” (NVC) ^c om. (NVC) ^d “Divi” (NVC)

Superiores autem adlaborabunt, ne quem in tantae virtutis aliquod discrimen praecipitent, aut in eo positum negligant, utpote rationem sibi commissorum strictissimam Deo reddituri.

CAPUT IV De Mortificatione

1. Ad internam mortificationem passionum, concupiscentiarum, proprii iudicii et voluntatis, sine qua vetus Adam nullo modo exui potest⁴² et in qua vos decet esse probatissimos, plurimum etiam facit corporis castigatio. “Mortificate membra vestra” ^a(inquit Sanctus Paulus) ^a “quae bsunt super terram”^b (Col 3^c, 4]).

respicientia, cf. e.g. *Positio*, p. 399 (Doc. XI, 4, §12). In aliis locis *Normae Vitae* sermo est de “summa paupertate” Marianorum sub aspectu virtutis paupertatis, uti de eorum conditione stabili (cf. supra, 2; infra, cc. IV, 2. 4. 5; V, 9, in fine; VII, 4). Hic autem sermo est de spiritu “summae paupertatis”, in quantum significat gaudiosam acceptationem, immo studium, paupertatis dolorosae. P. Papczyński adhortatur suos religiosos ut privationes materiales non solum patienter ferant, sed etiam ut gaudeant in Domino si quando ipsi revera summae paupertatis effectus, in imitatione Regis indigentiae, experiri contigerit. Cf. Krzyż., 28-32. 441-443.

⁴² Cf. Eph 4, 22; Col 3, 9; Rom 6, 6.

a-a “inquit S. Paulus,” (NVC) *b-b* “militant contra animam” (NVC),
sed non sunt verba S. Pauli et probabiliter inspirantur a 1 Pet 2, 11
c-c om. (NVC)

Itaque cibus vester moderatus sit, qui famem arceat, non satiet; leguminibus, herbis, radicibus, pulmentis non exquisite confectus. Carnes^d (exceptis ^einfirmis, debilibus^e, senibus, viatoribus) ne comedatis; butyrum tamen, aut aliquam pinguedinem pro condimento adhibere fas erit. At extra domos vestras, quod fuerit vobis appositum, cum Dei benedictione moderate sumetis.

d “Carnem” (NVC) *e-e* “debilibus, infirmis” (NVC)

2. Potus vester ordinarius aquae deberet esse latex; alium pro Superioris arbitrio, si habueritis, parce bibetis, excepto cremato, quod vobis interdictum esto.⁴³ [p. 17:] Extra mensam vero nemini absque Superioris^f licentia quicquam sumere liceat, nec extra domum.

f “Superiorum” (NVC)

Frequenter cogitate: escam quidem ventri, at ventrem vermibus destinatum esse. Sic naturam paucis contentam reddetis et spiritum vegetiorem. Sane “initium vitae hominis aqua et panis” [Eccli 29, 28] fuit, et cum sic homo^g epulabatur, diutius vivebat. Nunc abundantia dapum morbos parit, vitam abbreviat, orcum pandit. Utique is, qui “epulabatur quotidie splendide [...], sepultus est in inferno” [Lc 16, 19. 22].

g om. (NVC)

Contenti ergo estote vili et paucio cibo ac potu, et non murmurate propterea adversus quenquam. Si enim viderit Superior in Domino, posse aliquid ultra duo fercula apponi, utique prudentiae hoc eius relinquitur, praesertim tempore magnarum celebritatum et menstruae recreationis.⁴⁴ Hanc enim legem

⁴³ Cf. *Positio*, 343 (Doc. X, 3); 498 (Doc. XII, 5); 502 (Doc. XII, 6, 5tum).

⁴⁴ Ignotae sunt nobis regulae circa hanc menstruam recreationem. In prima parte saeculi XVIII Mariani introduxerunt usum recreationis hebdomadariae, sed

eius autoritas ratione personarum, locorum, temporum, in timore Domini^a poterit mitigare, ^btam in quantitate, quam in qualitate^b.

^a “*Dei*” (NVC) *b-b om.* (NVC)

3. Praeter iuiunia ecclesiastica et regionum consueta, vigiliis septem festivitatum Dominae nostrae⁴⁵ et Sanctorum^{c d} Michaelis Archangeli^e, Iosephi [s], Stanislai,⁴⁶ Annae, cum uno iusculo, aut in pane et aqua ieiunabitis. Tum a festo S. Martini exclusive ad festum Immaculatae Conceptionis Virginis electissimae et ab huius Octava ad Nativitatis Dominicae solemniam, quadragesimales [p. 18:] cibos adhibebitis, secundum^f ^gconsuetudinem locorum^g.

c “*Divorum*” (NVC) ^d *add.* “*Sancti*” (NVC) ^e *om.* (NVC) ^f “*iuxta*” (NVC) ^{g-g} “*locorum consuetudinem*” (NVC)

Et cum abstinentia ^h corpus premetis, imago a vitiiⁱ abstinere satagite. Inordinate enim ieiunat, qui partem inferiorem premit, ^asuperiore neglecta^a, nec “fructuose corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniquitate revocetur”.⁴⁷

^h *add.* “*ciborum*” (NVC) ⁱ⁻ⁱ “*a vitii magis*” (NVC) ^{a-a} “*neglecta superiore*” (NVC)

4. Et quia mollities indumentorum non superbiae modo, sed etiam libidini militat, propterea vobis ^buti Eremitis^b erunt vestes de panno simplicissimo rudiori et crassiori: tunica talaris, non quae terram verrat, nec quae talos nimium aperiat; pallium breve

Capitulum an. 1754 praecepit reverti ad usum recreationis menstruae. Cf. Sydry Stefan, *Organizacja Zgromadzenia Księży Marianów w XVIII wieku*, Ed. dactylographica, Stockbridge 1965, p. 85.

⁴⁵ Quo tempore ieiunium praescriptum erat apud Piaristas; cf. Const.S.P., P. I, c. VIII, no. I (56,b); P. II, c. IV, no. II (85).

⁴⁶ Agitur de S. Stanislao Szczepanowski, Ep. et Mart. (†1079), qui est Patronus principalis Poloniae et Patronus Patris Papczyński (secundum nomen religiosum, cf. VW, 69). Certo non agitur hic de S. Stanislao Kostka, S.I., qui in album Sancto-
rum inscriptus est solummodo anno 1714.

⁴⁷ Cf. Leo Magnus, *Sermo IV De Quadragesima*: PL 54, 276 (no. 157).

ad genuflexionem cuiusque; cilicium ex tela crassa, vel alia mordace materia.

^{b-b} om. (NVC)

Omnia candidi coloris in honorem ^ccandidae Conceptionis Dominae nostrae^c; in quibus mundities summa procuretur. Sordida enim paupertas nemini placere queat^d.⁴⁸

^{c-c} “*Domini nostri ab Herode illusi*” (NVC) ^d “*debet*” (NVC)

5. Pedes in aestate nudi cum sandaliis ligneis ^esaltem intra domum^e; ^fforis et^f in hieme propter ^galiquam decentiam et^g conservandam sanitatem in regionibus frigidis calcei simplices^h, uniformes, non exquisiti,^h permittuntur; pileique subducti pellibus agnitis, quae etiam ad muniendum corpus in algido climate, ⁱconsulto Praeposito Congregationisⁱ, adhiberi non vetantur.

^{e-e} om. (NVC) ^{ff} om. (NVC) ^{g-g} om. (NVC) ^{h-h} om. (NVC). ⁱ⁻ⁱ “*iuxta dispositionem Superioris*” (NVC)

Fratres tamen Operarii differentem^j a Clericis habitum gestare debebunt, nempe^k tunicam talarem cinericei coloris [p. 19:]^l et pallium sine collari. ^mQui Operarii hi intelliguntur, qui in choro cum reliquis Officium Defunctorum aliaque Latino idiomate nequeant absolvere.^m

^j “*diversum*” (NVC) ^k “*ac saltem*” (NVC) ^l add. “*habebunt*” (NVC) ^{m-m} om. (NVC)

Quietem corpori daturi, illud in stramento componetis pallioque proprio, aut aliquo^a ^bsimplici gausapi, vel^b lodice cooperietis, verecundiae tenacissimi.

^a “*aliqua*” (NVC) ^{b-b} om. (NVC)

Tonsuram clericalem uniformem omnes adhibebitis, ^ciuxta ordinum qualitatem, observando eius mensuram; singulis mensibus etiam barbam et mustaces radendo^c.

⁴⁸ Cf. IC, Pars IV, Recoll. VIII: *De eadem virtute* [paupertatis], 2.

^{c-c} “singulis mensibus, neque barbam, neque caput nutriendo, sed illa una cum mustacibus integre radetur, ut vos mancipia Christi profiteamini” (NVC)

6. Communis flagellatio feria secunda, quarta et sexta pro vestris et alienis peccatis, praecipue ^dpro defunctis^d, fiet. Qualibet vero^e die surgendo, aut^f eundo cubitum quilibet eam poterit in honorem Domini nostri flagellati pie usurpare, et quoties alicui per Superiorem iniungetur.

^{d-d} “defunctorum” (NVC) ^e “autem” (NVC) ^f “atque” (NVC)

CAPUT V De Recollectione

1. Recollectio vestra continua ^ghaec erit^g, ut ubique Deum praesentem agnoscatis, colatis, benedicatis, et sic in conspectu eius modeste, ^hfideliter pieque^h versemini, quemadmodum ⁱservos deceti in praesentia Domini sese gerere. Studete Deum in creaturis omnibus contemplari, non solum in [p. 20:] vobismetipsis; siquidem in eo “vivimus, ^j movemur et sumus” [Act 17, 28]: et hac ratione nunquam vobis ex animo elabetur^k.

^{g-g} “erit haec” (NVC) ^{h-h} “fideliterque pie” (NVC) ⁱ⁻ⁱ “decet servos” (NVC) ^j add. “et” (BSV) ^k “excidet” (NVC)

2. Singulis horis vos examine, quantum in amore Dei proficistis, aut defecistis: itaque emendate defectum et profectum procurate. Quod si vos horis singulis cogitabitis morituros, aut eas saltem vobis praeterlabi non redituras, utique dabit operam, ut quam plurimum ^ladiuvante Deo^l continuo mereamini, denarium diunum⁴⁹ infallibiliter fidelibus famulis elargiendum expectantes.

^{l-l} om. (NVC)

3. In templo, aut oratorio quoties eritis, in caelo vos esse putate. Ante Venerabile quoties transibitis, terram humiliter osculabimini

⁴⁹ Cf. Mt 20, 2.

ni, adorando praesentem realiter ^acaeli terraeque^a Dominum et pro tam admirando memoriali digne gratias persolvendo.

^{a-a} om. (NVC)

4. Silentium beatae recollectionis custos inter vos sit^b continuum, praesertim in oratorio, sacrario, refectorio aliisque locis communitati designatis; post nocturnam vero^c et ante matutinam benedictionem nemini quidquam loqui licebit.

^b "erit" (NVC) ^c om. (NVC)

Quod si quispiam habuerit necesse alterum alloquendi, id cum venia Superioris faciat,⁵⁰ semper praemissis ^eante alloquendum verbis: "Benedictus Deus", et altero respondente: "In aeternum". Episcopus tamen et Superiores quosvis, Christum in iis [p. 21:] venerando, submissius^f petita prius benedictione, alloquemini.⁵¹

^d om. (NVC) ^{e-e} om. (NVC) ^f "flexis genibus," (NVC)

5. Singulis diebus meditationi duas horas dabitur et singulis mensibus ordine facietis recollectionem, quam spiritualia exercitia vocamus;⁵² a qua neque^a Superiores volumus habere exemptos^b, cni sub munere impediuntur^c. Quorum tamen^d curae erit, ut continuo sit aliquis in recollectione et ibi ferventer pro Ecclesia Romana Catholica, Christianis principibus, Religione, Domo, benefactoribus, defunctis, divinam Bonitatem deprecetur.⁵³

^a "nec" (NVC) ^b "eximios" (NVC) ^{c-c} om. (NVC) ^d om. (NVC)

⁵⁰ Videtur quod "venia Superioris" erat necessaria pro alterum alloquendo semper, in qualibet hora diei, et non solum horis nocturnis, uti hoc praescriptum erat originaliter pro Piaristis; cf. Const.S.P., P. I, C. VI, no. I. In Capitulis an. 1637 et 1559 introducta est apud Piaristas certa relaxatio huius regulae silentii (cf. *ibid.*, no. 50), nam "declaratum est non frangi silentium submisso loquendo"; cf. *Apolo-gia*, no. 37: SH, 63.

⁵¹ Ista praxis alloquendi Superiores "flexis genibus", in NVC an. 1687 praescripta, evidenter provenit ex originali praxi Piaristarum (cf. Const.S.P., P. II, c. VII, no. I), ab anno 1659 pro sacerdotibus Piaristis iam non obligante (cf. *ibid.*, no. 112).

⁵² Cf. Krzyz., 423-424.

⁵³ Notanda est analogia inter hanc "recollectionem", in qua ordine continuo aliquis Marianorum sic orabat, et *Orationem Continuum*, quae illo tempore in

6. Vota vestra ^e quotidie privatim ante Sanctissimum renovabitur,⁵⁴ ut sitis memores vocationis vestrae et avidi praemiorum legitime^f certantibus usque ad^g mortem paratorum.

^e *add.* “non singulis modo annis, in festo Pentecostes publice, sed” (NVC) ^f “bene” (NVC) ^g *om.* (NVC)

7. Tyronum quilibet post ingressum saltem duabus hebdomadibus et ante professionem pariter, tum ordinandi, clausi in cubiculo assiduae orationi mentali ac vocali, examini conscientiae generali, vocationis expansioni, diligenter^h vacabunt.

^h *om.* (NVC)

8. Ne quoqueⁱ ab externis perturbemini, porta domus ^jerit semper clausaⁱ; neque ullum ^kcuiquam licebit^k introducere externorum absque venia Superioris, neque domesticorum absque eadem^l exire sub gravi^m poena.

ⁱ “vero” (NVC) ^j *“semper clausa erit”* (NVC) ^{k-k} “licebit cuiquam” (NVC) ^l “ea” (NVC) ^m “excommunicationis” (NVC)

Quoties vero aliquisⁿ extra mittetur, nunquam sine socio, nisi aliter summa ratio expostulaverit, exhibit: attendens foris aedificationi bonae hominum [p. 22:] verbis et actionibus, nec quidquam observantiae suae negligens, orationi in progressu intentus; et pro tempore assignato reversus, de omnibus quae egerit, Superiorem candide edoceat. ^a

ⁿ “quis” (NVC) ^a *add.* “Vespere ad Superiorem claves per Ianitorem deferentur, mane sumentur.” (NVC) Cf. Const.S.P., P. I, c. IV, n. V.

Signo autem nocturnae quietis dato, nemo per curritorium^b vagari audebit; in quo ex Pontificio decreto tota nocte lampas deberet collucere.⁵⁵

^b *hoc verbum hic valet: “corridor, passage”* (LLMA – CChrM)

Scholis Piis “a decem vel duodecim discipulis per ordinem [erat] facienda”; cf. Const.S.P., P. II, c. IX, no. V.

⁵⁴ Ista praxis renovandi vota singulis diebus desumpta est, uti videtur, a Piaristis; cf. Const.S.P., P. II, c. I, no. III.

⁵⁵ Non potui invenire tale decretum Pontificium. Cf. Const. S.P., P. I, c. IV, no.

9. Ut etiam domesticam tranquillitatem habeatis, nulla ratione quisquam ex cella sua prodeat, nisi legitima necessitate compulsus; multo minus alienam ingrediatur, aut aliquem ad suam admittat^c. Habeat illam semper mundam, lectum compositum, aquam lustralem, effigiem Crucifixi, aut Virginis electissimae, sive^d alicuius Patroni Sancti^e, simplicem^f potius et^f chartaceam, quam^g pictam.⁵⁶

^c *add.* “; quod gravissima poena plectendum esset” (NVC). ^d “vel” (NVC) ^e *om.* (NVC) ^{ff} *om.* (NVC) ^g “non” (NVC)

Memor hic semper sit divinae praesentiae, angelicae custodiae et nunquam otiosus, sed semper aut lectione, aut scriptione, aut oratione, aut aliquo utili labore occupatus; nec in ea quietem extra consueta tempora absque venia Superioris capiat.

In adhibendo lumine sit cautus, nec^h quidquam ibiⁱ retineat, quod summam non redoleat paupertatem.

^h *add.* “in ea” (NVC) ⁱ *om.* (NVC)

Amet cellam tanquam temporaneum^j caelum optetque nonnisi ad caelum ex ea, Deo miserante, prodire.

^j *om.* (NVC)

CAPUT VI Dispositio Temporis

[p. 23:]

1. “Ordinatione Dei^a perseverat dies” [Ps 118, 91], ergo bono ordine ad gloriam Dei transigendus.

^a “tua” (BSV)

V., ubi legitur quod lampas “ex Decreto Clementis VIII collucere debet tota nocte”, attamen non in curritorio, sed “in medio dormitorii”.

⁵⁶ Similiter (et potius sec. NVC) de effigiis in cubiculis erat praeceptum pro Piaristis, sed in capite *De Paupertate*, cf. Const.S.P., P. II, c. V, no. VI.

Itaque surgentes paulo post mediam noctem, signo altero dato ad ecclesiam confluetis et per illam stropham “Tantum ergo Sacramentum^b” etc. Sanctissimum adorabitis.

^b *om. (NVC)*

Deinde officiolum immaculatae Conceptionis B. Virginis Mariae usque ad Nonam inclusive, secundum^c correctionem Romanam⁵⁷ et approbationem Innocentii XI per breve ad augustissimum imperatorem Leopoldum I anno 1678 die 18 decembris missum^{d58}, cum prima parte Rosarii, patria voce propter Fratres Coadiutores devote, distincte, attente, clare persolvete. Postmodum horam orationi mentali dabit; qua finita benedictionem a Superiore cum aqua lustrali accipietis.

^c “*iuxta*” (NVC) ^{d-d} *om. (NVC)*

2. Ab hora sexta matutina usque ad nonam lectioni, studiis, laboribus ad praescriptum Superioris vacabitis; media nona nocturnum diei cum Laudibus officii defunctorum recitabitis. Hora decima sit Missa conventualis, undecima examen conscientiae cum reflexione animi ad quatuor novissima et litanis de Nomine Iesu

⁵⁷ In primis mensibus anni 1679 textus officii immaculatae Conceptionis B.V.M. correctus est Romae a Commissione instituta a Papa Innocentio XI per motu proprio. Eodem anno istud officiolum typis datum est Lucae secundum dictam correctionem Romanam. Cf. Ceysens Lucien, *Le Petit Office de l’Immaculée Conception: Prétendue Approbation, Condamnation* (1678), *Tolérance* (1679), in: *Virgo Immaculata* XVII, Romae 1957, pp. 105-106.

⁵⁸ Per hoc breve die 28(!) decembris 1678 emanatum, Innocentius XI non concessit ullam approbationem officii immaculatae Conceptionis B.V.M., sed solummodo respondit ad litteras ad eum ab Imperatore Leopoldo die 4 novembris 1678 directas, dando explanationem circa significatum prohibitionis huius officii (cum decreto die 17 februarii 1678 dato). Verum est quod Innocentius XI in isto breve dicit, inter alia: “Sub ea autem prohibitione non comprehenditur illud officium [de Immaculata Conceptione B.V.M.] quod ab antiquissimo tempore huius Sanctae Sedis permisso in Ecclesia recitatur⁷, sed his verbis is non approbat ullo modo **officiolum** (i.e. officium parvum) Immaculatae Conceptionis, quia ibi sermo est de **officio (grande)** Immaculatae Conceptionis. Itaque *Officium parvum Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae correctum*, Lucae anno 1679 typis datum est sine ulla approbatione Pontificia, ac proinde erat a S. Sede solummodo permisso et toleratum. Cf. idem, *ibid.*, pp. 91-106. 108-109. 115-117. 121.

^a(dummodo a S. Sede Apostolica non reiciantur)^a, tum refectio praemissa benedictione precibusque consueta.

^{a-a} *om.* (NVC)

Condiēt mensam lectio sacrae Scripturae, praecipue^b Novi Testamenti, vitarum sanctorum, Regulae vestrae piorumque librorum pro spiritus [p. 24:] et perfectionis augmento, silentibus universis lectaque memoriae mandantibus et imitationi.

^b *“praesertim”* (NVC)

3. Facta gratiarum actione sedebunt omnes in communi et legentur ipsis aliquis bonae notae theologus moralis; nonnullis diebus rubricae missalis, aut breviarii Romani, cum expositione ‘probatī authoris’⁵⁹, quas observabunt. Post^d hanc lectionem^d dicent alteram Rosarii partem cum litanis de B.V.M. consueta; et usque ad tertiam lectione pia, scripture, manualibus exercitiis, iuxta dispositionem Superioris occupabuntur.